
 

 

fls. 1



  

72-1271.6 CT| JC | LS 

  

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO 1ªRAJ/7ªRAJ/9ªRAJ DA COMARCA DE 

SÃO PAULO – SP 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Distribuição por dependência 

 

 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, 

administradora judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL, em 

epígrafe, requerida por BOMBRIL S.A., BRILMAQ EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS S.A. e BRIL COSMÉTICOS S.A., vem, respeitosamente, à presença 

de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal das Atividades das 

Recuperandas, referente ao 4º trimestre de 2024, em conformidade com o 

Comunicado CG nº 786/2020 – TJSP. 

  

fls. 2



  

72-1271.6 CT| JC | LS 

  

 

Índice 

SUMÁRIO EXECUTIVO ...................................................................................................................... 5 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral das Recuperandas ......................................... 7 

Anexo II - Informações Financeiras e Operacionais ....................................................................... 8 

BOMBRIL S.A. ...................................................................................................................................... 8 

II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das Principais Contas 
Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e Horizontal). .................................................. 8 

II.1.1.1. Evolução do Ativo Total ........................................................................................................ 9 

II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) ......................................................... 10 

II.1.1.3. Patrimônio Líquido ............................................................................................................... 11 

II.1.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultados............................................................... 12 

II.1.3. Demonstração do Fluxo de Caixa ........................................................................................ 13 

II.1.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ........................... 13 

II.1.5. Evolução Mensal de Colaboradores .................................................................................... 13 

BRILMAQ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A. .............................................................. 15 

II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das Principais Contas 
Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e Horizontal). ................................................ 15 

II.1.1.1. Evolução do Ativo Total ...................................................................................................... 15 

II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) ......................................................... 16 

II.1.1.3. Patrimônio Líquido ............................................................................................................... 16 

II.1.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultados............................................................... 17 

II.1.3. Demonstração do Fluxo de Caixa ........................................................................................ 17 

II.1.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ........................... 17 

II.1.5. Evolução Mensal de Colaboradores .................................................................................... 17 

BRIL COSMÉTICOS S.A. ................................................................................................................. 18 

II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das Principais Contas 
Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e Horizontal) ................................................. 18 

fls. 3



  

72-1271.6 CT| JC | LS 

  

 

II.1.1.1. Evolução do Ativo Total ...................................................................................................... 18 

II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) ......................................................... 19 

II.1.1.3. Patrimônio Líquido ............................................................................................................... 20 

II.1.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultados............................................................... 20 

II.1.3. Demonstração do Fluxo de Caixa ........................................................................................ 21 

II.1.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ........................... 21 

II.1.5. Evolução Mensal de Colaboradores .................................................................................... 21 

Anexo III – Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial ............................................. 22 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas ............................................................................ 23 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares ............................... 24 

Anexo VI - Cronograma Processual ................................................................................................ 25 

Anexo VII - Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 ............................ 27 

Glossário .............................................................................................................................................. 28 

  

fls. 4



  

72-1271.6 CT| JC | LS 

  

 

SUMÁRIO EXECUTIVO 
 

A BOMBRIL S.A., no 4º (quarto) trimestre de 2024, registrou receita líquida 

de R$ 1,6 bilhão e um prejuízo líquido de R$ 2 bilhões, com impacto significativo do 

grupo das Despesas Financeiras. 

 

A BRILMAQ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A., no 4º (quarto) 

trimestre de 2024, não apresentou faturamento e obteve lucro líquido de R$ 395 mil, 

como resultado da Equivalência Patrimonial. 

 

A BRIL COSMÉTICOS S.A., até dezembro de 2024, obteve receita líquida 

acumulada de R$ 1,1 milhão, resultando em um prejuízo líquido acumulado de R$ 1,2 

milhão, sendo impactada significativamente pelo grupo das Despesas Gerais e 

Administrativas. 

 

Esta Auxiliar indica as pendências no “Anexo V - Pedidos de 

Esclarecimento ou Documentos Complementares” desse relatório. 

 

Cabe mencionar que as Recuperandas são as responsáveis pelo 

fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive, sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada para 

a elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, 

mediante agendamento prévio. 

 

Sendo o que tinha para o momento, a Administradora Judicial se coloca à 

disposição de Vossa Excelência, das Recuperandas, dos credores, bem como do 

fls. 5



  

72-1271.6 CT| JC | LS 

  

 

ilustre representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que sejam 

reputados necessários. 

 

São Paulo, 30 de maio de 2025. 

 

 

 

fls. 6



Anexo I 
Página 7 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral das Recuperandas 
 

BOMBRIL S.A., sociedade por ações de capital aberto com sede na Via Anchieta, 
km 14, s/n, parte, na cidade de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo, 
CEP 09696-000, inscrita perante o CNPJ/MF sob o nº 50.564.053/0001-03 
(“Bombril”), tendo como atividade econômica fabricação de produtos de trefilados 
de metal, exceto padronizados, comércio atacadista de cosméticos e produtos de 
perfumaria e comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal. 
 
BRILMAQ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A., sociedade por ações de 
capital fechado com sede na Via Anchieta, km 14, s/n, parte, na cidade de São 
Bernardo do Campo, Estado de São Paulo, CEP 09696-000, inscrita perante o 
CNPJ/MF sob o nº 57.174.385/0001-20 (“Brilmaq”), tendo como atividade o aluguel 
de imóveis próprios, e  

 
BRIL COSMÉTICOS S.A., sociedade por ações de capital fechado com sede na 
Via Anchieta, km 14, s/n, parte, na cidade de São Bernardo do Campo, Estado de 
São Paulo, CEP: 09696-000, inscrita perante o CNPJ/MF sob o nº 
12.867.391/0001-25 (“Bril Cosméticos”), tendo como atividade econômica principal 
o comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar.  

 
As empresas apresentaram a seguinte estrutura societária: 

 

 
 
Da estrutura acima, foi informado que: a) Bombril é responsável pela maior parte 
das atividades operacionais e é quem possui participação direta e indireta nas 
demais sociedades; b) Brilmaq e a Bril Cosméticos desenvolvem outras atividades, 
sendo que, em alguns casos, respondem como devedoras solidárias ou 
garantidoras de obrigações contraídas pela Bombril; e c) BB Logística, é 
responsável pelo transporte rodoviário de carga, enquanto Bril Store opera a loja 
conceito em SBC. 

 
 

fls. 7



Anexo II 
Página 8 

_________________________________________________________________________________ 

 

Anexo II - Informações Financeiras e Operacionais 
 
As análises financeiras foram realizadas de acordo com as informações do 4º 
(quarto) trimestre de 2024, prestadas pelas Recuperandas, de forma comparativa 
ao 3º (terceiro) trimestre de 2024. 
 
BOMBRIL S.A. 
 
II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das 
Principais Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e 
Horizontal). 

 

 

Balanço Patrimonial (Em milhares R$) set/2024 dez/2024

A T I V O 924.428            844.789            

Ativo Circulante 495.191            396.039            

Caixa e Equivalentes de Caixa 101.235            33.320             

Títulos e Valores Mobiliários 13.605             13.894             

Contas a Receber 236.851            211.568            

Estoques 121.776            119.501            

Tributos a Recuperar 7.067               4.734               

Outros Ativos 8.160               6.982               

Partes Relacionadas 519                  -                   

Despesas Antecipadas 5.978               6.040               

Ativo Não Circulante 429.237            448.750            

Títulos e Valores Mobiliários LP 13.531             16.728             

Partes Relacionadas LP 2.247               2.247               

Outros Ativos 817                  971                  

Tributos a Recuperar LP 1.455               2.415               

Tributos Diferidos 63.485             64.071             

Depósitos Judiciais 69.854             73.313             

Investimentos 151.726            151.569            

Direito de Uso 14.824             13.100             

Imobilizado 107.784            121.295            

Intangível 3.514               3.041               

P A S S I V O 924.428            844.790            

Passivo Circulante 521.202            455.762            

Obrigações Sociais e Trabalhistas 37.530             27.951             

Fornecedores 193.244            190.116            

Obrigações Fiscais 51.915             47.685             

Empréstimos e Financiamentos 183.915            139.343            

Provisões Diversas 7.759               12.967             

Passivo de Arrendamentos 5.811               5.324               

Outros Passivos 41.028             32.376             

Passivo Não Circulante 402.282            2.421.380         

Empréstimos e Financiamentos LP 193.944            167.407            

Partes Relacionadas LP 31.167             31.174             

Passivos de Arrendamentos LP 9.698               8.346               

Obrigações Fiscais LP 78.382             1.766.257         

Provisões para Riscos Fiscais, 
Trabalhista e Cíveis

31.086             446.518            

Provisões Diversas 57.787             1.460               

Outros Passivos 218                  218                  

Patrimônio Líquido 944                  2.032.352-         

Capital Social 879.785            879.785            

Reserva de Capital 6.745               6.745               

Ajuste de Avaliação Patrimonial 74.108             73.462             

Lucros/Prejuízos Acumulados 959.694-            2.992.344-         

fls. 8



Anexo II 
Página 9 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
II.1.1.1. Evolução do Ativo Total 
 
Os Ativos, no 4º (quarto) trimestre de 2024, totalizaram R$ 844,8 milhões, com 
decréscimo de 9% em relação ao trimestre anterior, ocasionado, principalmente, 
pela variação das rubricas Caixa e equivalentes de caixa e Contas a Receber. 
 

 
 

O Contas a Receber foi o grupo mais representativo, com 25% do valor total dos 
Ativos, totalizando o montante de R$ 211,6 milhões até dezembro de 2024.  
 
• Foi apurada redução de 10,7% em comparação ao saldo registrado no 3º 

trimestre de 2024, o equivalente à quantia de R$ 25,3 milhões. A composição 
detalhada deste grupo encontra-se a seguir: 

 

 
 

A rubrica Caixa e equivalentes de caixa perfez o montante de R$ 33,3 milhões no 
4º trimestre de 2024, apresentando redução de 67% em relação ao saldo do 3º 
trimestre de 2024 (R$ 101,2 milhões). 
 

 
 
Os Estoques registraram saldo de R$ 119,5 milhões até dezembro de 2024, 
apresentando decréscimo de 2%, em comparação com o montante de R$ 122 
milhões, registrado no 3º (terceiro trimestre) de 2024. 
 

Contas a Receber  (Em Milhares de Reais) 3T 2024 4T 2024
Contas a Receber de Clientes 247.477      221.479         
(-) Ajuste a Valor Presente 1.061-          1.184-              
(-) Provisão para Perdas de Crédito 
Esperadas

9.565-          8.726-              

Total 236.851      211.568         

Caixa e Equivalentes de Caixa (Em 
Milhares de Reais)

3T 2024 4T 2024

Caixa e Bancos 9.914          21.320           
Aplicações Financeiras 91.321        12.000           
Total 101.235      33.320           

fls. 9



Anexo II 
Página 10 

_________________________________________________________________________________ 

 

O grupo de Tributos a Recuperar, classificados no Ativo Circulante e Não 
Circulante, totalizaram R$ 7,1 milhões até dezembro de 2024, com decréscimo de 
R$ 1,4 milhão quando comparado com o saldo do 3º (trimestre) de 2024. 

 
As Partes Relacionadas, alocadas exclusivamente no Ativo Não Circulante, 
perfizeram o total de R$ 2,2 milhões até dezembro de 2024, permanecendo com 
saldo inalterado em relação ao saldo do 3º (terceiro) trimestre de 2024. 
 
• Correspondem a esta rubrica, os saldos de conta corrente com a subsidiária 

Brilmaq Empreendimentos Imobiliários S.A. 
 
Os Investimentos se referem à equivalência patrimonial das sociedades Brilmaq 
Empreendimentos Imobiliários S.A. e Bril Store Comércio Digital Ltda., e totalizaram 
R$ 151,5 milhões até dezembro de 2024. 
 
O Imobilizado perfez R$ 121,3 milhões até dezembro de 2024, sendo composto 
pelas seguintes rubricas: 

 

 
 

A conta do Intangível refere-se aos saldos de Software, totalizando R$ 3 milhões 
até dezembro de 2024. 
 
II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) 

 
O Endividamento, constituído pelas obrigações classificadas no Passivo 
Circulante e no Passivo Não Circulante, totalizou R$ 2,8 bilhões até o mês de 
dezembro de 2024, com aumento de R$ 2 bilhões em relação ao saldo registrado 
em setembro/2024, impactado, principalmente, pelo saldo da rubrica Obrigações 
Fiscais de Longo Prazo.  

 

Imobilizado  (Em Milhares de Reais) 3T 2024 4T 2024
Edificios 206              205                 
Intalações 26.212        25.234           
Máquinas e Equipamentos 54.788        52.591           
Móveis e Utensílios 1.342          1.307              
Equipamento Processamento de Dados 257              249                 
Imobilizações em Andamento 12.530        29.855           
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros 27.074        26.481           
Outros Bens 179              177                 
(-) Perda ao Valor Recuperável 14.804-        14.804-           
Total 107.784      121.295         

fls. 10



Anexo II 
Página 11 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
 
Correspondendo a 63% do Endividamento, as Obrigações Fiscais, alocadas no 
Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, totalizaram R$ 1,8 bilhão até 
dezembro de 2024, registrando aumento equivalente a R$ 1,7 bilhão, quando 
comparado ao saldo do 3º (terceiro) trimestre de 2024, referente ao reconhecimento 
contábil de IRRF oriundo das operações de T-Bills. 
 
Os Empréstimos e Financiamentos, classificados no Passivo Circulante e no 
Passivo Não Circulante, perfizeram saldo de R$ 307 milhões até dezembro de 
2024, ante R$ 378 milhões em setembro de 2024, representando 11% do 
Endividamento. 

 
Outros 7% do Endividamento refere-se aos Fornecedores classificados no curto 
prazo, totalizando R$ 190 milhões até dezembro de 2024. 

 
As Partes Relacionadas, classificadas exclusivamente no Passivo Não Circulante, 
se referem aos saldos de conta corrente com a subsidiária Bril Cosméticos S.A., 
que registraram saldo de R$ 31,2 milhões em dezembro de 2024. 

 
II.1.1.3. Patrimônio Líquido 

 
Apresentou no mês de dezembro de 2024, saldo negativo de R$ 2 bilhões. 
 
O Capita Social escriturado é de 879,8 milhões, composto conforme detalhamento 
da composição acionária, a seguir: 
 

fls. 11



Anexo II 
Página 12 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
 

II.1.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultados 
 

 
 
Até dezembro de 2024, a Recuperanda auferiu Receita Líquida de R$ 1,6 bilhão. 
 
Os Custos totalizaram R$ 943 milhões até dezembro de 2024, correspondendo a 
59% da Receita Líquida acumulada, resultando em margem bruta positiva. 

 
Em relação ao grupo que abrange as Despesas Operacionais, tem-se que as mais 
representativas foram de Outras Receitas (Despesas) Operacionais, totalizando 

Acionistas ON PN
Ronaldo Sampaio Ferreira 103.273.447 36.451.602    
Newco International Ltd. 27.413.985    15.439.898    
BHD Participações S.A. 6.927.885      -                  
Investidores Institucionais -                  30.974.790    
Investidores Pessoas Física -                  30.832.286    
Investidores Pessoa Jurídica -                  9.193.532      

Investidores Institucionais 
Estrangeiros no Mercado Local

-                  2.253              

Ações em Tesouraria -                  100                 
Total 137.615.317 122.894.461 

DRE ACUMULADA (Em milhares R$) 3T 2024 4T 2024

Receita Líquida de Vendas 1.191.719         1.595.943         

(-) Custo dos Produtos Vendidos 700.760-            943.015-            

Lucro Bruto 490.959            652.928            

Despesas Operacionais 329.327-            808.057-            

Despesas com Vendas 244.592-            350.278-            

Gerais e Administrativas 87.277-             76.926-             

Resultado de Equivalência Patrimonial 12-                    169-                  

Outras Receitas (Despesas) 
Operacionais

-                   380.684-            

Outras Receitas Operacionais 2.554               -                   

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do 
Resultado Financeiro

161.632            155.129-            

Resultado Financeiro Liquido 77.638-             1.791.743-         

Despesas Financeiras 85.016-             1.800.824-         

Receita Financeiras 7.378               9.081               

Lucro (Prejuízo) Antes do IR e CSLL 83.994             1.946.872-         

IRPJ e CSLL Corrente 19.253-             22.267-             

Contribuição Social Diferido 8.292-               7.706-               

Lucro (Prejuízo) do Exercício 56.449             1.976.845-         

fls. 12



Anexo II 
Página 13 

_________________________________________________________________________________ 

 

saldo negativo (despesas) de R$ 381 milhões no 4º trimestre de 2024. As principais 
variações nesse grupo de contas ocorreram em Provisão para Contingências, 
Despesas com Processos Judiciais e Despesas Eventuais. 
 
As Despesas com Vendas, perfizeram o total de R$ 350,3 milhões até dezembro 
de 2024. 
 
O Resultado Financeiro Líquido foi evidenciado em despesas pelo total de R$ 
1,8 bilhão até dezembro de 2024. 
 
Assim, até o mês de dezembro de 2024, a Recuperanda evidenciou prejuízo 
líquido de R$ 2 bilhões. 

 

 
 

II.1.3. Demonstração do Fluxo de Caixa 
 
Até o fechamento do presente relatório, as Recuperandas não enviaram a 
Demonstração do Fluxo de Caixa. 
 
II.1.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 
 
 

II.1.5. Evolução Mensal de Colaboradores 
 

Índices de Liquidez 3T 2024 4T 2024

Liquidez Imediata 0,19 0,07

Liquidez Seca 0,72 0,61

Liquidez Corrente 0,95 0,87

Índice de Endividamento de Capital 3T 2024 4T 2024

Endividamento 978,27 -1,42

Composição do Endividamento 0,56 0,16

Imobilização dos Recursos Não Correntes 0,69 0,74

Administração do Capital de Giro 3T 2024 4T 2024

Capital Circulante Líquido 26.011-  59.723-  

fls. 13



Anexo II 
Página 14 

_________________________________________________________________________________ 

 

As Recuperandas encaminharam planilhas contendo os dados dos colaboradores 
referentes ao período de outubro de 2024 a março de 2025. Contudo, verificou-se 
que algumas dessas planilhas estavam bloqueadas, o que impossibilitou o acesso 
integral às informações nelas contidas. 
 
A partir da análise dos dados acessíveis, apurou-se que, até janeiro de 2025, a 
empresa Bombril contava com 2.405 colaboradores ativos, 16 afastados, 45 
admitidos e 26 desligados. 

 

fls. 14



Anexo II 
Página 15 

_________________________________________________________________________________ 

 

BRILMAQ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A. 
 
II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das 
Principais Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e 
Horizontal). 

 

 
  

II.1.1.1. Evolução do Ativo Total 
 
Os Ativos, até dezembro de 2024, totalizaram R$ 154,4 milhões, com redução 
equivalente a R$ 275 mil em relação ao trimestre anterior, ocasionado pela 
movimentação da rubrica Caixa e Equivalentes de Caixa. 
 

Balanço Patrimonial (Em milhares R$) 3T 2024 4T 2024

A T I V O 154.681       154.406 

Ativo Circulante 779             641       

Caixa e Equivalentes de Caixa 765             627       

Impostos a Recuperar 14               14         

Ativo Não Circulante 153.901       153.764 

Outros Contas a Receber 94               94         

Investimentos 153.807       153.670 

P A S S I V O 154.681       154.406 

Passivo Circulante 290             152       

Provisões 290             152       

Passivo Não Circulante 2.247          2.247     

Partes Relacionadas 2.247          2.247     

Patrimônio Líquido 152.145       152.007 

Capital Social 30.406        30.406   

Reserva de Capital 4                4           

Reserva de Reavaliação 14.439        13.941   

Ajuste de Avaliação Patrimonial 58.950        58.820   

Lucros/Prejuízos Acumulados 47.814        48.441   

Resultado no Exercício 532             395       

fls. 15



Anexo II 
Página 16 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Representando 99,5% dos Ativos, os Investimentos perfizeram o total de R$ 153,8 
milhões até dezembro de 2024. 

 
Outros 0,5% do grupo dos Ativos refere-se à conta de Caixa e Equivalentes de 
Caixa, que atingiu o saldo de R$ 627 mil em dezembro de 2024. 

 
II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) 

 
O Endividamento, constituído pelas obrigações classificadas no Passivo 
Circulante e no Passivo Não Circulante, totalizou R$ 2,4 milhões até dezembro de 
2024, com decréscimo equivalente à quantia de R$ 138 mil em relação ao trimestre 
anterior.  
 

 
 
As obrigações são compostas por Provisões, com saldo de 152 mil e Partes 
Relacionadas, que perfez R$ 2,2 milhões até dezembro de 2024. 

 
II.1.1.3. Patrimônio Líquido 

 
Manteve-se positivo ao longo de todo o período, totalizando R$ 152 milhões. 

 
 

fls. 16



Anexo II 
Página 17 

_________________________________________________________________________________ 

 

II.1.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultados 
 

 
 
A Recuperanda registra somente as apropriações do resultado de equivalência 
patrimonial. 
 
No 4º trimestre de 2024, evidenciou resultado líquido positivo de R$ 395 mil, relativo 
ao resultado de equivalência patrimonial. 

 
II.1.3. Demonstração do Fluxo de Caixa 
 

Até o fechamento do presente relatório, as Recuperandas não enviaram a 
Demonstração do Fluxo de Caixa. 

 
II.1.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 
 

 
 

 
II.1.5. Evolução Mensal de Colaboradores 
 

No momento do pedido de Recuperação Judicial, a empresa apresentou 
declaração informando que não possui empregados. 
 

 

DRE ACUMULADA (Em milhares R$) 3T 2024 4T 2024

Despesas Operacionais 532             395       

Resultado de Equivalência Patrimonial 532             395       

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do 
Resultado Financeiro

532             395       

Lucro (Prejuízo) Antes do IR e CSLL 532             395       

Lucro (Prejuízo) do Exercício 532             395       

Índices de Liquidez 3T 2024 4T 2024

Liquidez Imediata 2,64 4,13

Liquidez Seca 2,69 4,22

Liquidez Corrente 2,69 4,22

Índice de Endividamento de Capital 3T 2024 4T 2024

Endividamento 0,02 0,02

Imobilização dos Recursos Nao Correntes 1,00 1,00

Administração do Capital de Giro 3T 2024 4T 2024

Capital Circulante Líquido 489        489        

fls. 17



Anexo II 
Página 18 

_________________________________________________________________________________ 

 

BRIL COSMÉTICOS S.A. 
 
II.1.1. Principais Movimentações do Balanço Patrimonial e Indicação das 
Principais Contas Patrimoniais no Ativo e Passivo (Análise Vertical e 
Horizontal) 

 

 
 

II.1.1.1. Evolução do Ativo Total 
 
Os Ativos, até dezembro de 2024, totalizaram R$ 185 milhões, com redução 
equivalente a R$ 917 mil em relação ao trimestre anterior, ocasionada 
principalmente pela movimentação da rubrica Caixa e Equivalentes de Caixa. 
 

Balanço Patrimonial (Em milhares R$) 3T 2024 4T 2024

A T I V O          185.664          184.747 

Ativo Circulante                789                726 

Caixa e Equivalentes de Caixa                117                  54 

Tributos a Recuperar                672                672 

Ativo Não Circulante          184.875          184.021 

Partes Relacionadas            31.167            31.174 

Tributos a Recuperar                448                448 

Depositos Judiciais                138 -                  2 

Imobilizado          153.066          152.345 

Intangível                  56                  56 

P A S S I V O          185.664          184.747 

Passivo Circulante                  10                  28 

Obrigações Fiscais                  10                  28 

Passivo Não Circulante            38.270            37.947 

Tributos Diferidos            38.214            37.890 

Provisões para Riscos Fiscais, Trabalhista 
e Cíveis

                 56                  57 

Patrimônio Líquido          147.384          146.772 

Capital Social            74.639            74.639 

Reserva de Reavaliação            14.439            13.941 

Ajuste de Avaliação Patrimonial            58.950            58.820 

Lucros/Prejuízos Acumulados -                67                561 

Resultado no Exercício -              577 -            1.189 
fls. 18



Anexo II 
Página 19 

_________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

O grupo de rubricas do Imobilizado foi o mais representativo, com 83% até 
dezembro de 2024, no valor de R$ 152,3 milhões. 

 
As Partes Relacionadas, no mês de dezembro de 2024, totalizaram R$ 31 
milhões, representando 17% dos Ativos. 
 
Os Tributos a Recuperar classificados no Ativo Circulante e Não Circulante, 
representaram 0,6% dos Ativos no mês de dezembro de 2024, totalizando a quantia 
de R$ 1,1 milhão: 

 
O Intangível foi reconhecido a partir do exercício de 2022, mantendo-se o saldo 
constante ao longo de todo o período, no valor de R$ 56 mil. 

 
II.1.1.2. Evolução do Passivo Total (Endividamento Total) 
 

O Endividamento, registrou saldo de R$ 38 milhões no 4º trimestre de 2024, com 
variação negativa equivalente a R$ 305 mil quando comparado com o saldo do 
trimestre anterior. 

 

 
2 

 

1O gráfico apresentado está em milhares de reais  
2O gráfico apresentado está em milhares de reais  

fls. 19



Anexo II 
Página 20 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
Correspondendo a 99,8% do Endividamento, os Tributos Diferidos, classificados 
no Passivo Não Circulante, totalizaram R$ 38 milhões. 

 
Os demais saldos se referem aos grupos Provisões para Riscos Fiscais, 
Trabalhistas e Cíveis e Obrigações Fiscais, com saldos de R$ 57 mil e R$ 28 
mil, respectivamente, até dezembro de 2024. 

 
II.1.1.3. Patrimônio Líquido 
 

Apresentou no mês de dezembro de 2024, saldo positivo de R$ 146,8 milhões, 
mantendo-se positivo ao longo de todo o período. 
 

II.1.2. Análise da DRE – Demonstração de Resultados 
 

 
 
No 4º trimestre de 2024, auferiu Receita Líquida de R$ 1,1 milhão. 
 
Os Custos totalizaram R$ 982 mil até o 4º trimestre de 2024, representando 87% 
da Receita Líquida acumulada. 
 
As Despesas Gerais e Administrativas foram as mais representativas, e 
somaram R$ 1,3 milhão até dezembro de 2024. 
 
O Resultado Financeiro foi apurado em despesas de R$ 13 mil até dezembro de 
2024. 
 
Assim, até o mês de dezembro de 2024, a Recuperanda evidenciou resultado 
líquido negativo de R$ 1,2 milhão. 
 

DRE ACUMULADA (Em milhares R$) 3T 2024 4T 2024

Receita Líquida de Vendas                859              1.130 

(-) Custo dos Produtos Vendidos -              736 -              982 

Lucro Bruto                123                148 

Despesas Operacionais -            1.659 -            2.618 

Despesas com Vendas -              590 -              787 

Gerais e Administrativas -              996 -            1.276 

Outras Despesas ou Receitas 
Operacionais

-                73 -              555 

Lucro (Prejuízo) Operacional Antes do 
Resultado Financeiro

-            1.536 -            2.470 

Resultado Financeiro Liquido -                11 -                13 

Despesas Financeiras -                23 -                26 

Receita Financeiras                  12                  13 

Lucro (Prejuízo) Antes do IR e CSLL -            1.547 -            2.483 

Contribuição Social Diferido                970              1.293 

Lucro (Prejuízo) do Exercício -              577 -            1.190 

fls. 20



Anexo II 
Página 21 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
 

II.1.3. Demonstração do Fluxo de Caixa 
 
Até o fechamento do presente relatório, as Recuperandas não enviaram a 
Demonstração do Fluxo de Caixa. 
 
II.1.4. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 
 

 
II.1.5. Evolução Mensal de Colaboradores 
 

No momento do pedido de Recuperação Judicial, a empresa apresentou 
declaração informando que não possui empregados. 

 

 Índices de Liquidez 3T 2024 4T 2024

 Liquidez Imediata 11,70 1,93

 Liquidez Seca 78,90 25,93

 Liquidez Corrente 78,90 25,93

 Liquidez Geral 0,85 0,85

 Índice de Endividamento de Capital 3T 2024 4T 2024

 Endividamento 0,26 0,26

 Composição do Endividamento 0,00 0,00

 Imobilização dos Recursos Nao Correntes 0,82 0,83

 Administração do Capital de Giro 3T 2024 4T 2024

 Capital Circulante Líquido        779       698 

fls. 21



Anexo III 
Página 22 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
Anexo III – Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 

 
Esta Auxiliar deixa de transcrever os termos do Plano de Recuperação Judicial, na 
medida em que o Plano ainda não foi objeto de deliberação pelos credores e 
homologação por esse MM. Juízo. 

 
 

fls. 22



Anexo IV 
Página 23 

_________________________________________________________________________________ 

 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas 
 
As diligências realizadas por esta Auxiliar foram apresentadas no Relatório Inicial. 
 

fls. 23



Anexo V 
Página 24 

_________________________________________________________________________________ 

 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares 
 

Na presente oportunidade, esta Administradora Judicial solicitou a entrega dos 
seguintes documentos, os quais estão detalhados a seguir, com o intuito de que as 
Recuperandas os forneçam: 
 

 
• Fluxos de Caixa do 4T 2024 da Bombril S.A., Brilmaq Empreendimentos 

Imobiliários S.A., e Bril Cosméticos S.A.; 
 

• Composição das rubricas que integram o grupo de Caixa e Equivalentes de 
Caixa, relativas ao 4T de 2024; 

 
• Composição do Contas a Receber por aging, referente ao 4T de 2024, 

conciliada com o balancete do 4T de 2024;  
 

• Composição do Estoque referente ao 4T de 2024, conciliada com o balancete 
do 4T de 2024; 

 
• Composição dos Fornecedores referente ao 4T de 2024, conciliada com o 

balancete do 4T de 2024; 
 

• Composição dos Empréstimos e Financiamentos referente ao 4T de 2024, 
conciliada com o balancete do 4T de 2024; 

 
• Composição das Obrigações Fiscais referente ao 4T de 2024, conciliada com 

o balancete do 4T de 2024; 
 
• Em relação à Evolução Mensal dos Colaboradores, foram solicitadas as 

seguintes planilhas desbloqueadas, ou a senha para desbloqueá-las: 
 
o Funcionários Demitidos_Jan a Mar2025; 
o Funcionários Ativos_032025; 
o Funcionários Afastados_Jan a mar2025; 
o Funcionários Admitidos_Jan a mar2025, e; 
o Funcionários_Ativos_022025 

 
•  Informar as medidas em curso para equalização do passivo tributário. 

 
 
 

 

fls. 24



Anexo VI 
Página 25 

_________________________________________________________________________________ 

 

Anexo VI - Cronograma Processual 
 
CRONOGRAMA PROCESSUAL  
Comunicado nº 786/2020 da Corregedoria Geral de Justiça do E. Tribunal 
de Justiça de São Paulo 

 

 
 

 

EVENTO OCORRIDO    

DATA ESTIMADA

DATA EVENTO LEI Nº 11.101/05

10/02/2025 Ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial -

12/02/2025 Deferimento do pedido de Recuperação Judicial
Art. 52, incisos I, 
II, III, IV e V e § 1º

14/02/2025 Disponibilização da decisão de deferimento no DJE
Art. 52, incisos I, 
II, III, IV e V e § 1º

17/02/2025 Publicação da decisão de deferimento no DJE
Art. 52, incisos I, 
II, III, IV e V e § 1º

28/03/2025 Disponibilização no DJE do 1º edital pelo devedor Art. 52, § 1º

31/03/2025 Publicação no DJE do 1º edital pelo devedor Art. 52, § 1º

15/04/2025
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º edital)

Art. 7º, § 1º

22/04/2025
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao 
juízo (60 dias após publicação do deferimento da 
Recuperação)

Art. 53

22/04/2025
Prazo limite para apresentação do Plano de 
Recuperação Judicial ao juízo (60 dias após publicação 
da decisão de deferimento da Recuperação Judicial)

Art. 53

29/05/2025
Apresentação da relação de credores do Administrador 
Judicial (45 dias após o prazo para apresentar 
habilitações e divergências ao AJ)

Art. 7º, § 2º

fls. 25



Anexo VI 
Página 26 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

Disponibilização do Edital de aviso sobre o recebimento 
do PRJ no DJE

Art. 53, § único

 

Publicação do Edital de aviso sobre o recebimento do 
PRJ no DJE

Art. 53, § único

 

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º edital ou 30 dias após a 
publicação de aviso de recebimento do PRJ)

Art. 53, § único 
c/c art. 55, § 

único

 
Disponibilização no DJE do edital pelo AJ - 2º edital Art. 7º, § 2º

 
Publicação no DJE do edital pelo AJ - 2º edital Art. 7º, § 2º

 

Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo 
(10 dias após a publicação do 2º edital)

Art. 8º

Disponibilização no DJE do edital de convocação para 
votação do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC)

Art. 36

Publicação no DJE do edital de convocação para 
votação do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC)

Art. 36

1ª Convocação da assembleia geral de credores Art. 36, inciso I

2ª Convocação da assembleia geral de credores Art. 36, inciso I

12/07/2025
Prazo limite para realização da AGC (150 dias 
contados do deferimento da Recuperação Judicial)

Art. 56, § 1º

11/08/2025
Fim do prazo de suspensão do curso de prescrição de 
ações e execuções contra o devedor (180 dias após o 
deferimento da Recuperação)

Art. 6, § 4º

Decisão de homologação do Plano e concessão da 
Recuperação Judicial

Art. 58

Disponibilização da decisão de homologação do Plano 
de Recuperação Judicial no DJE

Art. 58

Publicação da decisão de homologação do Plano de 
Recuperação Judicial no DJE

Art. 58

Fim do prazo de Recuperação Judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (até 2 anos após 
a concessão da Recuperação Judicial)

Art. 61

fls. 26



Anexo VII 
Página 27 

_________________________________________________________________________________ 

 

Anexo VII - Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 
 

 
 

 

COMENTÁRIOS AJ

Não
Não
Não

Anexo II
Anexo II

Anexo IV

Anexo III

2.2.8.2. Anexar documentos

2.2.11. Eventos do mês

2.2.5.2.1.11.3. Outros
2.2.5.2.1.11.3.1. Observações

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos
2.2.6. Demonstração de resultados (evolução)

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do 
credor / valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado)

2.2.8.1.N/A

2.2.9. Observações
2.2.10. Anexos

Anexo II2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x 
custo / receita x resultado) 

2.2.5.2.1.10. N/A
2.2.5.2.1.10.1. Justificativa
2.2.5.2.1.10.2. Observações

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ
2.2.5.2.1.11.1. Tributário
2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras
2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)
2.2.5.2. Passivo

Anexo II

2.2.5.2.1. Extraconcursal
2.2.5.2.1.1. Fiscal

2.2.5.2.1.1.1. Contingência
2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa

2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios
2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária
2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis
2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)
2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer
2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar
2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial?
2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração?
2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos?
2.2.4. Quadro de funcionários

Anexo II
2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total

2.2.4.1.1. Número de funcionários CLT
2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas

ANEXO II DA RECOMENDAÇÃO Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2020
1. Há litisconsórcio ativo?

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.
2. Este relatório é:

4T 2024
2.2. Trimestral

fls. 27



 Glossário 
Página 28 

______________________________________________________________________________ 

 

Glossário 
 
A DRE – Demonstração do Resultado do Exercício, se baseia no regime de 
competência, demonstrando o lucro ou prejuízo da empresa em determinado 
período.  
 
A DFC – Demonstração do Fluxo de Caixa, tem como base o regime de caixa, 
demonstrando as entradas e saídas de dinheiro da empresa. 
 
Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros: o 
objetivo dessa análise é de evidenciar a situação financeira e patrimonial da 
empresa, por meio de medidas quantitativas com base em seus saldos e 
resultados contábeis.  
 
Análise Vertical: é uma maneira de avaliar as demonstrações financeiras de 
empresas ao olhar o balanço da companhia e visualizar a dimensão de um dado 
financeiro em relação ao total. Assim, permite descobrir a relevância de uma 
parte dentro do todo. 
 
Análise Horizontal: é uma maneira de avaliar as demonstrações financeiras de 
uma empresa comparando os resultados mais recentes com aqueles registrados 
em trimestres ou anos anteriores. Assim, a análise horizontal permite acompanhar 
a evolução dos dados divulgados nos balanços da companhia. 
 
Indicadores de Liquidez: indicam a capacidade de uma empresa para honrar com 
todos os seus compromissos financeiros, tendo como cenário ideal índice igual ou 
superior a 1 (um). 
• Índice de liquidez Imediata: demonstra a parcela de dívidas de curto prazo 

(passivo circulante) que poderiam ser pagas imediatamente por meio dos 
valores relativos à caixa e equivalentes de caixa (disponível). Ou seja, 
representa quanto a empresa possui de disponível para cada real de dívidas 
vencíveis no curto prazo. 

• Índice de Liquidez Corrente: mede a capacidade de quitação das obrigações 
com vencimento em curto prazo (registradas no passivo circulante), utilizando-
se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período (registrados no ativo 
circulante). 

• Índice de Liquidez Seca: segue a mesma premissa do indicador de liquidez 
corrente, entretanto, excluindo os saldos em estoques. 

• Índice de Liquidez Geral: sem levar em conta as estimativas de vencimento 
e recebimento, este indicador demonstra a liquidez do total de dívidas 
constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera os 
bens imobilizados para liquidação).  

 
Indicadores de Estrutura Patrimonial: estabelecem relações entre as fontes de 
financiamento próprio e de terceiros. Visam evidenciar a dependência da entidade 
em relação aos recursos de terceiros. 
• Índice de Endividamento: mostra quanto a sociedade tem de dívidas com 

terceiros (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante) para cada real de 
recursos próprios (Patrimônio Líquido). Indica a dependência que a entidade 
apresenta com relação a terceiros e, nesse ponto, o risco a que está sujeita. 

fls. 28



 Glossário 
Página 29 

______________________________________________________________________________ 

 

• Composição do Endividamento: Para analisar a solvência de uma entidade, 
é importante conhecer os prazos de vencimentos de suas dívidas. Nesse 
sentido, o índice de composição do endividamento revela quanto da dívida 
total (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante) com terceiros é exigível 
no curto prazo (Passivo Circulante). 

• Imobilização de Recursos Não Correntes: O índice de imobilização do 
Patrimônio Líquido apresenta a parcela do capital próprio que está investida 
em ativos de baixa liquidez (Ativos Imobilizados, investimentos ou Ativos 
Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes deduzidos dos ativos realizáveis 
a longo prazo. 

 
Capital Circulante Líquido (CCL): também conhecido como “capital de giro”, 
refere-se aos ativos de uma empresa que são utilizados para manter o seu 
desempenho. Assim, por meio da divisão do ativo circulante pelo passivo circulante, 
se o cálculo for positivo pode-se identificar se a empresa está conseguindo 
honrar com seus compromissos em um curto prazo. Mas, se o resultado for 
negativo indica que a empresa poderá passar por graves riscos com a sua 
liquidez. 
 
EBITDA: é a sigla composta pelas iniciais dos termos Earning Before Interest, 
Taxes, Depreciation/Depletion and Amortization. Em português, tem sido 
comumente traduzida por lucro antes dos juros, impostos sobre os lucros, 
depreciações/exaustões e amortizações, ou a sigla LAJIDA. Dessa maneira, o 
EBITDA procura refletir a geração de caixa efetivo de uma empresa, ou seja, a 
margem operacional advinda da sua atividade principal. 
• A margem operacional indica, portanto, o percentual das vendas convertido 

em lucro. Ou seja, o percentual representado pelo lucro líquido operacional 
sobre as receitas líquidas (desconsiderando as despesas financeiras do 
resultado, bem como o efeito do IR provocado no resultado por tais despesas 
financeiras). 

 

fls. 29


